
Dům zahraničních služeb 

Zpracoval: Ing. Jitka Morčušová 

18. 10. 2012 



•2 
2 

PROGRAM CELOŽIVOTNÍHO UČENÍ 
(2007–2013)  

 
Comenius 

primární a 
sekundární 

vzdělávání 

 

Leonardo da 
Vinci 

odborné vzdělávání  
a příprava 

 
 

Erasmus 
 

terciární  
vzdělávání 

Grundtvig 
 

vzdělávání dospělých 
a celoživotní učení 

Průřezový program 
 

Evropská jazyková cena Label  
Studijní návštěvy pro experty v oblasti vzdělávání (SVES) 

Program Jean Monnet 
 

podpora výuky, výzkumu a diskuze v oblasti studií evropské integrace na úrovni 
vysokoškolských institucí 

33 evropských zemí 
(27 členských států EU + Norsko, Island, Lichtenštejnsko, Turecko, Chorvatsko, 

Švýcarsko) 



3 
3 

GRUNDTVIG – cíle programu 

Cílem je podporovat: 
 

• spolupráci mezi organizacemi vzdělávající dospělé 

• mobilitu osob zapojených do dalšího vzdělávání v celé Evropě 

• rozvoj inovačních postupů ve vzdělávání dospělých a jejich předávání 

• zlepšení pedagogických přístupů a řízení 

• podpora mezigenerační solidarity a spolupráce prostřednictvím 
neformálního vzdělávání 

• motivace dospělých k dalšímu vzdělávání! 

 

 



GRUNDTVIG → cílová skupina 

Jednotlivci:  
• školitelé a vzdělavatelé dospělých       

• řídící a administrativní pracovníci 

• studenti oboru vzdělávání dospělých 
(andragogika) 

• široká veřejnost 

Organizace: 
• školy všech typů 

• další instituce a subjekty zabývající se 
vzděláváním dospělých 

• neziskové, dobrovolnické organizace 

• kulturní instituce, muzea, knihovny 

• výzkumná centra, poradenské servisy, seniorská 
centra 



GRUNDTVIG pro jednotlivce 
→ osoby ve vzdělávání dospělých 

A) Vzdělávací kurzy -  akce v zahraničí (kurz, seminář) 

→  až 6 týdnů, až 1700 EUR 

• kurzy z on-line databáze Grundtvig X vlastní vyhledávání 
 

B) Stáže: návštěva v zahraniční organizaci stejného charakteru jako domácí 
organizace (stínování kolegy, studium aspektů vzdělávání dospělých …) 

→ až 12 týdnů, až 1 700 EUR   
 

C) Účast na konferenci k tématu vzdělávání dospělých  

→ až 1 000 EUR 
 

D) Asistentské pobyty - aktivní pobyt v zahraniční                                 

organizaci stejného zaměření jako domácí organizace 

→ až 45 týdnů, až 12 660 EUR                                                

                                                                                                          

Kateřina Laňková 
asistentský pobyt v organizaci  

Miroir Vagabond (Belgie, Brusel) 



GRUNDTVIG pro jednotlivce  
→ široká veřejnost – workshopy (srpen 2013) 

Účast zdarma na vzdělávacím workshopu: 
• pro všechny dospělé osoby jakéhokoliv oborového zaměření 

• rozličná témata (zdravý životní styl, ruční práce, řemesla, 
kulinářské umění, psychologie, fotografie, kulturní dědictví…) 

• neformální vzdělávání dospělých                                                                                              

• 5–10 dnů 

• organizátor hradí pobyt, cestu                                                               
a pojištění   

6 



GRUNDTVIG pro organizace  
 A) Organizace workshopu – 2013 novinka!!! 

 změna tématu i cílové skupiny!!! 
TÉMA:  vzdělávání se zaměřením na funkční gramotnost dospělých (18+) 

CÍLOVÁ SKUPINA:  vzdělavatelé 

DÉLKA: 5–10 dnů; 10–20 účastníků ze zemí zapojených do programu (max ⅓ z jedné 

země) 

 

•    organizátor vybírá účastníky 

• workshop propagován společným evropským katalogem + iniciativa 
organizátora 

 

GRANT:   
1) na organizační náklady (4 600 EUR) 

2) na náklady účastníků (až 1 400 EUR/účastník) 

 

 
7 



GRUNDTVIG pro organizace 

B) Projekty partnerství: 
 

• spolupráce min. 3 organizací ze 3 států 

• projektové období 2 roky 

• až 24 000 EUR 

• cíl: 

 výměna zkušeností, postupů a metod 

 vzájemná motivace                                                   

 začlenění evropské spolupráce a zahraniční 

      zkušenosti do chodu organizace 

 společný mezinárodní „produkt“ (metodika, manuál, 
konkrétní předměty, výzkum, výstava, divadelní představení, 
vzdělávací kurz pro seniory …) 

 

 

 

 

 

 
 

        „Vzdělávání a trénink seniorů“ 

    Centrum vizualizace a interaktivity                                                 

      ve vzdělávání, s. r. o. 

 



Příklady témat projektů partnerství: 

 mezigenerační vzdělávání 

 bariéry ve vzdělávání                          

 integrace znevýhodněných osob         

 jak na jazykové vzdělávání dospělých 

 ICT ve vzdělávání dospělých 

 celoživotní učení 

 aktivní stárnutí 

 … 

 

Databáze EST (výstupy z projektů, anotace): 

http://est.dzs.cz/search.php  

 

 

 

 

 

 
 

                     

http://est.dzs.cz/search.php


GRUNDTVIG pro organizace 

C) Dobrovolnické projekty: 
 

 mezinárodní spolupráce  

     2 dobrovolnických organizací    

 dvouleté projekty 

 Grant pro vyslání a přijetí dobrovolníků 

      + organizaci a realizaci projektu 

 každá z organizací vyšle  

     a přijme 2–6  dobrovolníků ve věku 50+ 

 výměnný pobyt dobrovolníka 3–8  týdnů 

 jakákoliv nezisková činnost 

     (S.O.S. vesničky, kulturní centra, domy s pečovatelskou službou, 
zahradnické práce, zdravotnická zařízení …) 

 

 

 

 

 

        „Nové obzory “ 

                Hodina H 

                            



GRUNDTVIG – DOBROVOLNICKÉ PROJEKTY 

Cíle: 

 umožnit občanům 50+ vyzkoušet dobrovolnickou činnost v jiné zemi (neformální 
vzdělávání) 

 iniciace zavedení trvalé spolupráce mezi organizacemi 

 

Přínos pro zapojené organizace: 

 navázání mezinárodní spolupráce, výměna know-how, vzájemná motivace 

 

Přínos pro dobrovolníky 50+: 

 nová zkušenost (neformální vzdělávání) 

 zdokonalení osobních, jazykových, sociálních a mezikulturních   

       dovedností 

 pomoc druhým 

 posílení sebevědomí, předání vlastních zkušeností a znalostí,  

       aktivní trávení volného času, nové kontakty 

 

 



Co se stane po roce 2013? 
 

 

 

 

 



13 

Specifické aktivity: 
• Jean Monnet 2 % 
• Sport 1 % 

LLP  
 

Comenius 
Erasmus 
Leonardo 
Grundtvig 

SVES 

Erasmus 
Mundus, 
Tempus 

Programceloživotníhoučeníporoce2013 

→ „Erasmus provšechny“ 

Mládež 
v akci 

I. Mobility 
 63 % 

II. Projekty 
 25 %  

III. Podpora politik 
3 %  



14 

Specifické aktivity: 
• Jean Monnet 2 % 

• Sport 1 % 

Programceloživotníhoučeníporoce2013 

→ „Erasmus provšechny“ 

MOBILITY 
→ 63 % 

 
 zaměstnanci (školitelé, 
učitelé) 
 
 studenti, žáci 
 
 mládež (výměna 
mládeže a dobrovolnické 
pobyty) 

 
PROJEKTY 

→ 25 % 
 

 strategická partnerství 
(aktuální projekty 
partnerství) 
 
 „znalostní aliance“ 
(aktuální multilaterální 
projekty) 
 
 IT platformy (nová 
platforma pro vzdělávání 
dospělých, pokračovat 
bude e-Twinning) 

 
 

 
PODPORA 

POLITIK 
→ 3 % 

 
 dialog politik 
v zapojených zemích 
a ve 3. zemích 
 
 podpora otevřené 
strategie (ET 2020)  

 
   



15 

Program celoživotního učení po roce 2013 
→ „Erasmus pro všechny“ 

CÍLE: 
 Účast až 5 milionů osob na mezinárodních mobilitách X LLP 2,8 milionu 

 2 200 000 VŠ studentů a 730 000 studentů VET (studijní pobyty a 
pracovní stáže) 

 540 000 dobrovolnických pobytů mládeže 

 20 000 strategických partnerství (115 000 institucí a organizací) 

 400 znalostních aliancí (4 000 VŠ institucí) 

 půjčky pro magisterské studium v zahraničí 
 

ZAPOJENÉ STÁTY: 33 států LLP + západní Balkán 

 

 



16 

Program celoživotního učení po roce 2013 
→ „Erasmus pro všechny“ 

Role vzdělávání dospělých v ERA for All (Era4All): 

 
 Era4All bude zahrnovat všechny úrovně vzdělávání stejně jako LLP 

 prioritu VŠ a odborné vzdělávání (VET) 

 program nebude rozdělen do sektorů jako doposud (COM, ERA, LdV, 
GRU) → značka „Erasmus“ bude používána pro všechny úrovně 

 novinka – platforma pro vzdělávání dospělých 

 

 pokračování aktivit z programu Grundtvig: 

 projekty pro výměnu zkušeností (strategická partnerství) 

 rozsáhlé projekty zaměřené na výstupy (znalostní aliance) 

 individuální mobility vzdělavatelů dospělých 

 

 

 



17 

Program celoživotního učení po roce 2013 
→ „Erasmus pro všechny“ 

Role vzdělávání dospělých v ERA for All (Era4All): 
 

 Aktivity, které nebudou pokračovat z programu Grundtvig: 

 dobrovolnictví osob 50+ (dobrovolnictví pouze pro mládež) 

 individuální mobilita dospělé veřejnosti za neformálním vzděláváním → 
workshopy (pouze v rámci strategických partnerství) 

 

 

 

 
 

 

 



Děkuji za pozornost! 

www.naep.cz/grundtvig 

 

 


